
 

 
Consorzio Culturale del Monfalconese  

Piazza dell’Unità, 24 
34077 Ronchi dei Legionari (Go)  
Telefono (+39) 0481 47 42 98 
e-mail: info@ccm.it 
PEC: consorzio-culturale-monfalconese@certgov.fvg.it 
P.IVA e C.F. 00168550317 

 
Comuni di  
Fogliano Redipuglia, Monfalcone, Ronchi dei Legionari, 
Sagrado, San Canzian d’Isonzo, San Pier d’Isonzo, 
Staranzano, Turriaco, 
Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia 

 

 

DELIBERAZIONE DI CDA 
 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 28/03/2023. 

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
2023-2025 

________________ 

 
Estratto dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
28/03/2023. Il verbale è conservato in forma digitale. 
 
Il giorno 28/03/2023 alle ore 18.00 in seduta ordinaria di prima convocazione presso la sede del CCM 
ovvero in modalità da remoto, regolarmente convocati, si sono riuniti i signori: 
 

Iannis Davide Presidente Presente 

Barban  Paola Componente Presente  

Piani Mauro Componente Presente  

 
Assume la presidenza il dott. Davide Iannis, Presidente del C.d.A. 
È presente il Segretario, dott.ssa Marinella Barbiani. 
È presente il dott. Roberto Del Grande in qualità di Direttore.  

 
*** 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

VISTO lo statuto dell’Ente; 

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

ATTESO che l’articolo 41 del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, «Recante revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» novella alcuni dei primi 
commi dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. legge anticorruzione), conseguenti alle 
novità introdotte dal decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 circa le competenze e le funzioni in materia di 
anticorruzione attribuite all’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC); 

PRESO ATTO che viene attribuita all’ANAC la competenza – precedentemente propria del Dipartimento 
della funzione pubblica – ad adottare il Piano nazionale anticorruzione e viene definita, inoltre, la 
procedura per l’adozione del Piano, che ha durata triennale e viene aggiornato annualmente, nonché 
comprende anche il Piano triennale per la Trasparenza e l’integrità formando un unico documento 
denominato PTPCT; 

PRESO ATTO CHE con il DL 198/2022, cd. Milleproroghe, all’art. 10 comma 11 ha disposto di prorogare alla 
data 31 marzo 2023 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza 2023-2025; 



 
 

 

PRESO ATTO che spetta al Consiglio d’Amministrazione, in quanto organo di indirizzo politico del Consorzio, 
la definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e della promozione della 
trasparenza, che costituiscono contenuto necessario e parte integrante dei documenti di programmazione 
strategico - gestionale. Al contempo, al C.d.A. spetta l’adozione annuale del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 

VISTI i contenuti del Freedom of Information Act (FOIA) e le relative linee guida; 

VISTE le linee guida ANAC del 28.12.2016 come da deliberazione n. 1310; 

VISTA la deliberazione ANAC del 13.11.2019 n. 1064 con la quale si approva definitivamente 
l’aggiornamento 2019 del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) e, nello specifico, della parte II al punto 5, 
relativa alla semplificazione per i piccoli Comuni. 

RITENUTO di specificare che tra i Comuni consorziati nel Consorzio Culturale del Monfalconese il Comune di 
San Pier d’Isonzo – quello più piccolo in termini di popolazione – ha una popolazione nettamente inferiore 
ai 5000 abitanti; 

VISTO a tal proposito lo Statuto dell’Ente; 

RILEVATO che l’ultimo Piano del Consorzio Culturale del Monfalconese è stato approvato con delibera del 
C.d.A. n. 5 del 10/03/2021, mentre quello precedente è stato adottato con delibera del C.d.A. n. 5 del 31 
gennaio 2014 con validità triennale – il quale, a seguito della riorganizzazione dell’Ente, non è stato 
aggiornato per il triennio successivo; 

E CHE nel corso del triennio 2014-2017 non sono stati ravvisati fatti corruttivi o disfunzioni amministrative 
significative, e che pertanto ai fini dell’approvazione del PTPCT per il triennio 2020-2022 sono stati 
confermati i contenuti del precedente piano ai sensi di quanto specificato dall’ANAC con la deliberazione 
numero 1064 del 13.11.2019; 

RICHIAMATO il Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2022-2024 approvato con deliberazione 
del Consiglio d’Amministrazione n. 5 d.d. 10.03.2021 

RILEVATO altresì che il Piano di Prevenzione della Corruzione è, per propria natura, uno strumento 
dinamico che può essere modificato successivamente ai fini della piena applicazione delle disposizioni 
contenute nelle deliberazioni ANAC; 

DATO ATTO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Piano della Trasparenza vanno 
necessariamente correlati agli altri strumenti di programmazione dell’amministrazione ed in particolare al 
Piano della performance organizzativa ed individuale dell’ente; 

PRESO ATTO che il segretario dell’Ente, dott.ssa Marinella Barbiani, è nominato Responsabile della 
prevenzione della corruzione con decreto del Presidente del C.d.A. n. 1 del 10/01/2023;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e che, pertanto, non si rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile ai 
sensi del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli ex artt. 49 e 147 bis e ss.mm. del Decreto Legislativo n. 267/2000 
espresso dal Direttore, unico titolare di P.O. dell'Ente, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  
 
Con votazione unanime, resa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023-2025 confermando in parte i 
contenuti del PTPCT 2022-20224 in quanto: 



 
 

 

• il Consorzio viene strutturalmente equiparato al Comune consorziato con il minor numero di abitanti 
rilevati dall’ultimo censimento ufficiale ogni qualvolta la normativa di settore faccia riferimento alla 
popolazione legale ai fini dell’applicazione degli istituti giuridici, amministrativi e contabili; 

• all’interno del Consorzio non si sono verificati fatti corruttivi né disfunzioni amministrative significative ai 
sensi e per gli effetti della deliberazione ANAC n. 1064 del 13.11.2019 di approvazione definitiva 
dell’aggiornamento 2018 al PNA; 

• in riferimento alla consultazione pubblica, resa accessibile sulla pagina del sito istituzionale www.ccm.it – 
sezione Trasparenza (https://www.ccm.it/it/19099/Programma-per-la-trasparenza-e-l-integrita) – non sono 
pervenute al Responsabile della prevenzione della corruzione comunicazioni o segnalazioni di rischio da 
parte dei cittadini, utenti o di portatori di interesse diretto; 

3. di approvare gli aggiornamenti al Piano triennale per quanto riguarda le sezioni Analisi dei processi e 
Analisi dei Rischi; 

4. di dare atto che il Piano triennale sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della 
implementazione dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti; 

5. di disporre che la pubblicazione del presente provvedimento venga assicurata mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio con valore di pubblicità legale, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale del Consorzio Culturale del Monfalconese nei termini previsti dalla normativa vigente; 

6. di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il Piano e gli altri strumenti della 
programmazione dell’ente ed in particolare con il Piano della Performance; 

7. di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003, n.21, come sostituito dall’art.17 - comma 12 – 
della L.R. 24.05.2004 n. 17. 

*** 

ALLEGATI 
 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025 

 

https://www.ccm.it/it/19099/Programma-per-la-trasparenza-e-l-integrita


 
 

 

 
 
 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 28/03/2023 

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

2023-2025 

 
 

________________ 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147 bis e ss.mm. del D. Lgs. 267/2000. 
 

IL DIRETTORE 
         F.to Roberto Del Grande 
 

________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

Il Segretario 
F.to Marinella Barbiani 

IL PRESIDENTE 
F.to Davide Iannis 

 
_______________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto è pubblicato all'Albo 
Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 29/03/2023 al 13/04/2023. 

    
IL RESPONSABILE PER LA PUBBLICAZIONE 

f.to Roberto Del Grande 

 

 


